

Notat til Udvalget for Beskæftigelse om administration af 225-timers reglen

STAR har i 2021 og 2022 foranlediget en undersøgelse i landets kommuner af uberettiget nedsættelse af hjælpen til ugifte, der er undtaget fra 225-timersreglen.

Hedensted Kommune har i denne sammenhæng gennemgået sager for i alt 1126 ugifte, der er undtaget fra 225-timersreglen som følge af begrænset arbejdsevne, LAS § 13 f, stk. 9, siden 1. oktober 2016.

Der er i forbindelse med ovenstående berigtiget 39 sager, hvor der efterfølgende er sket efterbetaling af hjælpen som følge af uretmæssig nedsættelse. Der er i forbindelse med en tidligere forespørgsel fra STAR i august og september 2021 sket berigtigelse i yderligere 49 sager.

Det er i forbindelse med ovenstående konstateret, at fejlene er opståede i sager, hvor undtagelsen fra 225-timers reglen er sket bagudrettet – fx fordi oplysningerne, der skulle ligge til grund for undtagelsen, først er modtaget senere end undtagelsestidspunktet.

Der har efterfølgende i december 2022 og januar 2023 været temarevision om 225-timers reglen. Vi er her blevet opmærksomme på, at der har været mange ting – særligt i forhold til it-systemernes samarbejde – som vi ikke har vidst og derfor ikke har været opmærksomme på. Det er vi nu.

STAR sendte herefter den 16. januar 2023 et brev til alle kommuner, hvor de meddelte, at styrelsen var blevet opmærksom på, at der i en række kommuner er sket automatiske nedsættelser af borgernes ydelser som følge af 225-timersreglen, uden at kommunen har truffet afgørelse herom.

STAR skrev endvidere, at der er indikationer på, at Kommunernes Ydelsessystem (KY) automatisk kan nedsætte hjælpen til en borger, der er omfattet af 225-timersreglen, selvom afgørelsesopgaven ikke er fuldført i systemet.

KOMBIT, der er dataudbyder af Kommunernes Ydelsessystem (KY) har efterfølgende beklaget situationen og forklaret, at problemet skyldes, at det designede workflow til administration af 225-timersreglen ikke har været understøttet korrekt – dette på trods af, at det har været redesignet med deltagelse af et antal kommuner.

KOMBIT har i forbindelse med ovenstående anvist en work around, som kan anvendes og virker, hvis sagsbehandler rettidigt tager stilling til genberegningsopgaven samt kontrollerer, at borger opfylder betingelserne for nedsættelse/bortfald, inden opgaven godkendes, så der ikke sker uretmæssig automatisk nedsættelse eller bortfald af borgers ydelse. Det er dog stadig et problem, hvis undtagelsen sker bagudrettet, og i disse tilfælde er vi nødt til at håndholde den administrative proces.

KOMBIT lovede samtidig at udsende lister til kommunerne til sagsgennemgang samt vejledninger, som kommunerne skal anvende for at sikre korrekt håndtering sager vedrørende 225-timersreglen.

Hedensted Kommune har modtaget ovennævnte liste fra KOMBIT i begyndelse af marts måned, og BorgerService har efterfølgende gennemgået listen.

Der er gennemgået 278 sager, og status er:

- I forhold til sager, hvor der ikke har været sendt afgørelsesbrev og derfor er fejlagtigt nedsat, er der fundet 14 fejl. Disse sager er regulerede, og der er sendt afgørelsesbrev til borgerne.
- I forhold til sager, hvor vi har lavet en manuel forlængelse pga. rettidig varsling, er der fundet fire fejl.
- Herudover så er der to sager hvor partshøringsfristen ikke er udløbet, og der er derfor endnu ikke lavet ny afgørelse.

KOMBIT arbejder stadig på at planlægge ændringer til KY-funktionaliteten.

Der har til ovenstående processer med opfølgning på henvendelser fra STAR, fejlfindinger mv. været et estimeret timeforbrug på

Borgerservice:	93 timer
Pia Hermanstad:	16 timer
Faglig konsulent:	10 timer
Drøftelse ved ledermøder mv:	11 timer
I alt ca.	130 timer a' en gennemsnitsløn på 350 kr. = 45.500,00 kr.

Pia Hermanstad
Chef Ungeenheden